Дело № 5-63-284/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 сентября 2020 г.                                                                                  пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица руководителя (данные изъяты)», юридический адрес: Республика Крым, (данные изъяты), (данные изъяты) года рождения, проживающего по адресу: (данные изъяты) в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2  КоАП РФ, -
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты)должностное лицо Кувалдин Я.А. допустил административное правонарушение, выразившееся в нарушении срока предоставления расчёта по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за (данные изъяты)года в срок не позднее (данные изъяты)на бумажных носителях или не (данные изъяты)в электронном виде.
Кувалдин Я.А. в судебное заседание не явился, не просил о рассмотрении дела в его отсутствие, извещался надлежащим образом.
Изучив материалы дела мировой судья приходит к следующему.
Частью 2 ст.15.33 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
В соответствии с Приказом ФСС РФ №275 от 07.06.2017 «Об утверждении формы расчета  по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения и порядка её заполнения», предусмотрена обязанность предоставлять Расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения на бумажном носителе не позднее 20 числа календарного месяца, следующего за отчётным периодом, либо в электронном виде не позднее 25-го числа календарного месяца следующего за отчётным периодом.
Согласно п.3 ч.2 ст.28 названного Федерального закона плательщики страховых взносов обязаны представлять в установленном порядке в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту учета расчеты по начисленным и уплаченным страховым взносам.
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за за (данные изъяты)года в срок не позднее (данные изъяты)на бумажных носителях или не позднее (данные изъяты). Фактически такой расчёт предоставлен в электронном виде (данные изъяты).
Вина Кувалдина Я.А. в совершении административного правонарушения, подтверждается: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты)/л.д.1-2/; актом камеральной проверки от (данные изъяты)/л.д. 11/; расчётом по начисленным и уплаченным страховым взносам /л.д. 12-18/; выпиской из ЕГРЮЛ /л.д. 19-22/; копией приказа ФСС РФ №(данные изъяты) от (данные изъяты)/л.д. 23/.
Таким образом, действия Кувалдина Я.А. правильно квалифицированы по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчёта по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность мировым судьёй не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным должностное лицо (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК - 043510001, счет - 40101810335100010001, УИД:91MS0063-01-2020-001079-19, КБК 828 1 16 01153 01 0005 140 – штрафы за нарушение сроков предоставления налоговой декларации (расчета по страховым взносам).
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                              А.А. Кулунчаков